Дело 1-365

П Р И Г О В О Р

 

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

4 июня 2018 г. Санкт-Петербург 

Кировский районный суд Санкт-Петербурга

Судья Романова Ю.Л.

при секретаре Фадеевой И.С.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1

представителя гражданского истца ПАО «Сбербанк России» ФИО2

защитника адвоката Мурашева В.А., представившего удостоверение №8218 и ордер Н 129448

подсудимой ФИО3

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки РФ, со средним специальным образованием, в браке не состоит, работающей в ООО «ЕСП-сервис» стюардом, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п. «в», 158 ч.3 п. «в» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину: 

занимая должность ассистента клиентского менеджера Сбербанк Премьер Центра персонального обслуживания дополнительного офиса (ДО) № Северо-Западного банка ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>, имея доступ к счетам клиентов ПАО «Сбербанк России» для производства операций по их обслуживанию, в период с 28 февраля по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь по указанному адресу, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, намереваясь похитить денежные средства ФИО8, противоправно, в отсутствие и без ведома ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, ввела в автоматизированные системы «Филиал-Сбербанк» фиктивную доверенность на свое имя, включающую права на внесение денежных средств, совершение любых расходных операций, в том числе с закрытием счета, получения выписок и справок по расчетному счету № банковского вклада ФИО8, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО № Северо-Западного банка ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>, после чего, используя эту фиктивную доверенность, в указанный период неоднократно производила снятие денежных средств, то есть расходные операции по счету в различных дополнительных офисах ПАО Сбербанк: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 34 минуты, находясь в ДО №, расположенном по адресу: 

<

адрес> осуществила снятие денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 150 000 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО8, открытого по адресу: 

<

адрес>

- 1 марта 2017 г. в 18 часов 31 минуту, находясь в ДО №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила снятие денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 11 000 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО8, открытого по адресу: 

<

адрес>

- 3 марта 2017 г. в 10 часов 08 минут, находясь в ДО №, расположенного по адресу: 

<

адрес> осуществила снятие денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 5 000 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО8, открытого по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 45 минут до 20 часов 15 минут, находясь в ДО №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила снятие денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 5 500 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО8, открытого по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 45 минут до 20 часов 15 минут, находясь в ДО №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила снятие денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 5 000 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО8, открытого по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 36 минут, находясь в ДО № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила снятие денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 25 000 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО8, открытого по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 51 минуту, находясь в ДО №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила снятие денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 19 700 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО8, открытого по адресу: 

<

адрес>

а всего на общую сумму 221 200 рублей, которые она (ФИО3) таким образом, тайно похитила, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, совершила хищение денежных средств ФИО8, причинив своими действиями последней ущерб на общую сумму 221 200 рублей, являющийся для ФИО8 значительным.

ФИО3 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере:

занимая должность ассистента клиентского менеджера Сбербанк Премьер Центра персонального обслуживания дополнительного офиса (ДО) № Северо-Западного банка ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>, имея доступ к счетам клиентов ПАО «Сбербанк России» для производства операций по их обслуживанию, в период с 17 марта по ДД.ММ.ГГГГ включительно, находясь по указанному адресу, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, намереваясь похитить денежные средства ФИО9, противоправно, в отсутствие и без ведома ФИО9, ввела в автоматизированные системы «Филиал-Сбербанк» фиктивную доверенность на свое имя, включающую права на внесение денежных средств, совершение любых расходных операций, в том числе с закрытием счета, получения выписок и справок по расчетному счету № банковского вклада ФИО9, открытого ДД.ММ.ГГГГ в ДО № Северо-Западного банка ПАО «Сбербанк России», по адресу: 

<

адрес>, после чего, используя эту фиктивную доверенность, в указанный период неоднократно производила снятие денежных средств, перевод денежных средств, а также оплату платежа, то есть расходные операции по указанному счету в различных дополнительных офисах ПАО Сбербанк: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 15 минут, находясь в ДО №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила снятие денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 18 000 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО9, открытого по адресу: 

<

адрес>

- 19 марта 2017 г. в 16 часов 02 минуты, находясь в ДО №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила снятие денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 34 000 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО9, открытого по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 39 минут, находясь в ДО №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила снятие денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 56 000 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО9, открытого по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут, находясь в ДО №, расположенного по адресу: 

<

адрес> осуществила снятие денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 22 000 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО9, открытого по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 45 минут до 20 часов 15 минут, находясь в ДО №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила снятие денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 36 000 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО9, открытого по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 21 минуту, находясь в ДО №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила снятие денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 24 000 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО9, открытого по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минут, находясь в ДО №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила снятие денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 39 000 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО9, открытого по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 45 минут до 20 часов 15 минут, находясь в ДО №, расположенного по адресу: 

<

адрес> с целью сокрытия ранее совершенного ею (ФИО3) преступления, осуществила перевод денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 221 200 рублей на счет банковского вклада №, оформленного на имя ФИО8, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО9, открытого по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 27 минут, находясь в ДО №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила снятие денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 23 000 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО9, открытого по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 47 минут, находясь в ДО №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила снятие денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 11 000 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО9, открытого по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 34 минуты, находясь в ДО №, расположенного по адресу: 

<

адрес> с вышеуказанного счета осуществила оплату платежа в пользу ООО «УК «Содружество Регион» в размере 1 891 рублей 33 копейки, без учета комиссии в размере 37 рублей 83 копеек, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО9, открытого по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 36 минут, находясь в ДО №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила снятие денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 25 000 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО9, открытого по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 24 минут по 13 часов 28 минут, находясь в ДО № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила две операции по снятию денежных средств с вышеуказанного счета на общую сумму 26 000 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО9, открытого по адресу: 

<

адрес>

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, находясь в ДО №, расположенного по адресу: 

<

адрес> осуществила снятие денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 20 000 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО9, открытого по адресу: 

<

адрес>;

- 3 мая 2017 г. в 19 часов 25 минут, находясь в ДО № ПАО Сбербанк, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила снятие денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 30 000 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО9, открытого по адресу: 

<

адрес>;

- ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 32 минуты, находясь в ДО №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила снятие денежных средств с вышеуказанного счета на сумму 50 000 рублей, с фактическим их изъятием с банковского счета ФИО9, открытого по адресу: 

<

адрес>, 

а всего на общую сумму 637 129 рублей 16 копеек, которые она (ФИО3) таким образом, тайно похитила, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым, совершила хищение денежных средств ФИО9, причинив своими действиями последней ущерб на общую сумму 637 129 рублей 16 копеек, то есть в крупном размере,

Действия ФИО3 квалифицированы судом по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, и по ст.158 ч.3 п. «в» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере.

ФИО3 согласилась с обвинением в совершении этих преступлений при изложенных обстоятельствах.

Это обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Судебное решение по делу принимается в особом порядке в связи с тем, что обвиняемой ФИО3 было заявлено соответствующее ходатайство при ознакомлении с материалами дела, после изложения прокурором обвинения, предъявленного ФИО3, она заявила о своем согласии с предъявленным обвинением, и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство было поддержано ее защитником, и получено согласие прокурора, потерпевших на применение особого порядка принятия судебного решения.

При этом суд учитывает, что ФИО3 предъявлено обвинение в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Оснований для сомнений в психическом состоянии ФИО3 у суда не имеется, поэтому ей должно быть назначено наказание за совершенные ею преступления.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о ее личности, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания, которое будет назначено ФИО3, на ее исправление. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, суд не усматривает.

Однако, учитывая, что ФИО3 за непродолжительное время были соверены 2 преступления, одно из которых относится к категории тяжких, суд не усматривает альтернативы при избрании ей вида наказания.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО3, суд учитывает, что она ранее не судима, полностью признала себя виновной в совершении преступления, и выразила раскаяние в содеянном, выдала явку с повинной в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «в» УК РФ, возместила ущерб потерпевшей ФИО8

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание ФИО3, положительные данные о ее личности, суд считает возможным назначить ей избранный вид наказания за совершение ею преступления, в соответствии со ст.73 УК РФ, условно, предоставив испытательный срок, в течение которого она примерным поведением должна доказать свое исправление, и применить принцип частичного сложения наказаний при назначении наказания по совокупности преступлений.

Принимая во внимание обязанность ФИО3 по имущественному возмещению причиненного преступлением ущерба, суд не усматривает оснований для назначения ЩЕДРИНОЙ дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, суд считает необходимым возложить на ФИО3 обязанности, способствующие исправлению: уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, о перемене места проживания, а также о перемене места работы.

Оснований для применения к ФИО3 положений ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ не усматривается.

При проведении предварительного следствия ПАО «Сбербанк России» заявлен гражданский иск к ФИО3 о возмещении вреда, причиненного преступлением, взыскании 637 129 руб. 16 коп.

Учитывая, что судом установлена вина ФИО3 в краже указанной суммы денег у потерпевшей ФИО9, и возмещения имущественного вреда ФИО9 ПАО «Сбербанк России», гражданский иск подлежит удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со ст.81 ч.3 п.5 УПК РФ, вещественные доказательства, документы, подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л: 

признать ФИО3 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п. «в», 158 ч.3 п. «в» УК РФ, и назначить ей наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 год,

- за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «в» УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить наказание ФИО3 в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ, наказание считать условным, предоставив ФИО3 испытательный срок на 3 года, исчисляя испытательный срок с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до вступления его в силу.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ, возложить на ФИО3 обязанности уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденной, о перемене места проживания и места работы.

Гражданский иск ПАО «Сбербанк России» к ФИО3 удовлетворить, взыскать с ФИО3 в пользу ПАО «Сбербанк России» 637 129 руб. 16 коп.

В соответствии со ст.81 ч.3 п. 5 УПК РФ, вещественные доказательства, документы, хранить при уголовном деле.

Мерой пресечения ФИО3 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в силу, после чего меру пресечения отменить.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: